MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CONSELHO SUPERIORCONSELHO SUPERIOR

ATA N° CAR.009/2022/DRG DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONCAM

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas e quinze minutos, reuniu-se, via
conferência por internet, link h8ps://conferenciaweb.rnp.br/webconf/juliana-barbara-moraes , sessão esta transmi>da ao vivo
pelo Youtube link, h8ps://www.youtube.com/watch?v=pCzVduUAJn8  a Direção-Geral do Câmpus Caraguatatuba, a Sra. Juliana
Bárbara Moraes, presidente e os seguintes membros do Conselho de Câmpus, representantes segmento docente: Elaine Regina
Barreto, Janice Peixer, Leandro C L Peixoto e Nelson Alves Pinto; Segmento técnico-administra>vo: Leandro Oliveira da Silva;
Segmento discente: Ana Karolline Santana Coppi; Convidado: Jucelio Lago Saturno. A presidente cumprimentou a todos e solicitou
para aguardar o quórum, passado os trinta minutos do horário estabelecido e sem a>ngir o quórum mínimo para votação, a
presidente sugeriu que o apresentador da pauta Prof. Ricardo Soares Mota Silva apresentasse aos conselheiros para sugestões e
alterações, considerando a avaliação do inep/mec o regulamento será emi>do ad referendum, que foi acordado pelo conselho.
Iniciando a sessão pela ordem do dia: Pauta. Minuta do Regulamento do Laboratório de Ensino de Ciências Naturais, com o
compar>lhamento de tela o professor coordenador Ricardo Mota, apresentou de forma concisa os capítulos do Regulamento,
informando as alterações conforme Manual de Patrimônio. A presidente sugeriu inclusão nos itens 3.2 especificando emprés>mo
nos termos das norma>vas patrimoniais vigentes; 6 alterado item IV determinando que excedendo 3 meses de emprés>mo o bem
deve ser transferido ao servidor requisitante, incluído item V e VI especificando o formulário anexo I com o endereço de e-mail
para envio. Terminado os apontamentos, a presidente prossegue com os Informes, conforme informado via e-mail, não houve
composição para mínima para o segmento técnico administra>vo no conselho, permanecendo os membros atuais do concam de
forma pro-tempore até 14/11, após essa data iniciará o novo mandato que será recomposto conforme nova resolução nº09/2022,
que prevê que a composição com indicados da gestão, a presidente ainda informou que apresentará o representante na próxima
reunião ordinária. Finalmente, a presidente deu por encerrada a sessão, da qual, eu, Tamy Gedinia Teraoka Gonçalves Silva, lavrei a
presente ata que, se aprovada, será assinada pela presidência e conselheiros em lista de presença anexa.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Karolline Santana CoppiAna Karolline Santana Coppi , CG3016366 - DiscenteCG3016366 - Discente, em 30/09/2022 15:38:00.
Juliana Barbara MoraesJuliana Barbara Moraes, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/CARDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/CAR , em 26/09/2022 14:19:46.
Nelson Alves PintoNelson Alves Pinto , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/09/2022 15:42:07.
Leandro Oliveira da SilvaLeandro Oliveira da Silva, TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 26/09/2022 15:43:28.
Elaine Regina BarretoElaine Regina Barreto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 27/09/2022 11:02:59.
Janice PeixerJanice Peixer, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 27/09/2022 11:54:53.
Leandro Cesar de Lorena PeixotoLeandro Cesar de Lorena Peixoto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/09/2022 00:33:34.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 25/09/2022. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

420976
d147bdf7eb

	Documento assinado eletronicamente por: